Дело № 5-20/2/2024 г.        	                26MS0090-01-2024-000042-90

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г.Новоалександровск                                                         23 января 2024 года
Ставропольский край

Мировой судья судебного участка № 2 Новоалександровского района Ставропольского края, расположенного по адресу: 356000, г.Новоалександровск, ул.Набережная, 1, (электронный адрес: novoalex@stavmirsud.ru; тел: (886544-6-69-68), Е.Г. Калинина, рассмотрев в отношении
Старченко О.В., ранее не привлекавшейся к административной ответственности,
дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

20 декабря 2023 года Старченко О.В.  в 14 час. 45 мин. на 102 км+424 м автодороги Краснодар-Кропоткин, управляя транспортным средством KUA YD, государственный регистрационный знак ХХХ, в нарушение п.9.1(1) Правил дорожного движения Российской Федерации при совершении маневра обгона на участке автодороги, имеющей две полосы, по одной  - в каждом направлении, разделенные линией дорожной разметкой 1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, совершила выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, с пересечением указанной линии дорожной разметки.
  В судебное заседание лицо, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, Старченко О.В., не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела в её отсутствие, виновной себя признала.
Дело рассматривается судом в отсутствие Старченко О.В., представленных документов достаточно для принятия решения по существу.
  Факт совершения Старченко О.В. указанного правонарушения подтверждается:  протоколом об административном правонарушении 23 АП № ХХХ от 20 декабря 2023 года; видеозаписью нарушения; схемой места совершения административного правонарушения; схемой дислокации линии дорожной разметки; рапортом.
Все доказательства составлены в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а потому суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными, не усматривает оснований для вызова в судебное заседание сотрудников ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России  по Тбилисскому району Краснодарского края.
Таким образом, виновность Старченко О.В.  в нарушении п.9.1(1) Правил дорожного движения Российской Федерации, то есть совершении выезда на полосу, предназначенную для встречного движения, с пересечением сплошной линии разметки 1.1, является установленной и доказанной.
 Действия Старченко О.В.  суд квалифицирует ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 Обстоятельств, освобождающих от административной ответственности, либо отягчающих таковую, суду не представлено.
 Санкция данного состава предусматривает наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей или лишения права управления транспортными средствами сроком от 4 до 6 месяцев.
 Учитывая, что Старченко О.В.  в судебном заседании не присутствовала является возможным подвергнуть её наказанию в виде штрафа.
 На основании ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

 Старченко О.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть её административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

  Разъяснить, что при уплате административного штрафа лицом, привлеченным  к административной ответственности за совершение   административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных  частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено или рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

 Разъяснить, что неуплата штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу влечёт, в соответствии с ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской федерации об административных правонарушениях, удвоение суммы неуплаченного штрафа, или административный арест на срок до 15 суток либо обязательные работы на срок до 50 часов.

   Штраф уплачивается по следующим реквизитам:

   УФК по Ставропольскому краю (ОМВД России по Новоалександровскому городскому округу, л/сч 04211181560)
   КПП 261501001, ИНН 2615001997, ОКТМО 07726000
   № сч. 03100643000000012100
   Отделение Ставрополь банка России//УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь
   БИК 010702101
   Кор./сч.40102810345370000013
   КБК 18811601123010001140
   УИН 18810423230520005296

         Квитанция об уплате штрафа представляется в канцелярию судебного участка.

         На постановление может быть подана жалоба или внесено представление в Новоалександровский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 Новоалександровского района Ставропольского края в течение 10 суток со дня вынесения постановления.

          Мировой судья                                                                  Е.Г. Калинина